INDIQUE : VIARD, Jules, VALLEE, Aline, *Registre du Trésor des Chartes*, t. III, *Règne de Philippe de Valois, deuxième partie. JJ 70 à 75. Inventaire analytique*, Paris, Archives nationales, 1979, n° 5 182 (résumé), d'après B.

Texte établi d'après B.

Johannes, gratia Dei dux Britanie, comes de Richemont, vicecomes Lemovicensis, universis et singulis presentes litteras visuris et auditoris, salutem et presentibus litteris dare fidem. Ad universorum et singulorum noticiam volumus tenere presentium pervenire quod nos, pro nobis et nostris successoribus permutamus seu scambiamus et per modum permutationis seu scambii, tradimus ad perpetuum penitus et quittamus omnimodam jurisdictionem altam et bassam ac merum et mixtum imperium et quicquid jure habemus et nobis competit et competere potest in loco de Vilhaco et ejus parrochia, sicut in vicecomitatu predicto lemovicensi, cum dilecto et fideli nostri Gelseris Flamenc,

³¹ Pas-de-Calais, arr. Lens.

³² Villac et Boisseuilh, Dordogne, arr. Sarlat-la-Canéda.

³³ Sous la rubrique « *Confirmatio certi scambii facti inter dominum ducem Britannie de omnimoda jurisdictione loci de Vilhaco, ex una parte, et dominum Gelserum Flamigii cum omnimoda jurisdictione loci de Brixelio, de altera parte* » (« Confirmation d'un certain échange fait entre le seigneur duc de Bretagne de toute juridiction du lieu de Villac, d'une part, et le seigneur Gouffier Flamenc, avec toute juridiction du lieu de Boisseuilh, d'autre part »).

milite tum, et pro omni juridicione alta et bassa ac mero et mixto imperio loci de Buxelio et ejus parrochie, que ad ipsum militem pleno jure pertinere noscuntur, et quicquid juris, actionis, petitionis, proprietatis, possessionis meri et mixti imperii alteriusque juris et deverii cujuscunque que nobis competunt et etiam competere possunt de jure sueto, usu, consuetudine vel qualibet alia ratione in juridicione alta et etiam bassa ac mero et mixto imperio loci et parrochie predictorum de Vilhaco, pro nobis et nostris successoribus, predicto militi, pro se et suis vere cedimus et in ipso transferimus perpetuo pleno jure ad habendum, tenendum, utendum, exercendum et perpetuo pacifice possidendum et faciendum exinde suam et suorum omnimodam voluntatem ; nosque devestientus pro nobis et nostris successoribus de premissis et singulis permutatis, ipsum militem pro se et suis de eisdem investimus, per tradicionem litterarum presentium et in corporalem possessionem vel quasi de eisdem induximus, pacificans et quictans que premissis permutatis stant et movent de nobis cum homagio et si emolumenta juridicionis pro dicti loci et parrochie de Vilhaco plus ascendat aut valeat nunc vel in futuro quod faciat alta et bassa juridicio ac merum et mixtum imperium dicti loci de Buxelio, nos totis illis de gracia speciali et certa scientia dicto militi, pro se et suis, propter granda servicia per eum nobis impensa donamus, remittimus perpetuum penitus et quittamus, promittentes bona fide pro nobis et nostris successoribus dicto militi, pro se et suis, facere et portantes³⁴ super premissis permutatis omni modi perpetuam garentiam et predicta in dictis litteris contenta tenere et servare et in contrario non venire aliquo tempore, tacite vel expresse. Datum teste signo nostro, apud Huerna en Artoys, prima die septembris, anno Domini M° CCC° triginta novem³⁵.

Jean, par la grâce de Dieu, duc de Bretagne, comte de Richemont, vicomte de Limoges, à tous et chacun qui verront et entendront les présentes lettres, salut et foi à donner aux présentes lettres. Nous voulons faire savoir à tous et chacun, par la teneur des présentes, que nous, pour nous et nos successeurs, permutons ou échangeons et, en manière de permutation ou d'échange, remettons pour toujours entièrement et abandonnons toute haute et basse juridiction, mère et mixte empire et tout droit que nous avons et qui nous appartient et peut nous appartenir au lieu de Villac et de sa paroisse, comme sis dans la susdite vicomté de Limoges, à notre cher et fidèle Gouffier Flamenc, alors chevalier, pour toute haute et basse juridiction et mère et mixte empire du lieu de Boisseuilh et de sa paroisse, qui dépendent notoirement de plein droit de ce chevalier ; et nous avons cédé, pour nous et nos successeurs, tout droit, action, pétition, propriété, possession de mère et mixte empire, tout autre droit et pouvoir quelconque et tout dû, qui nous appartiennent et peuvent aussi nous appartenir par droit usuel, usage, coutume ou toute autre raison en juridiction haute et aussi basse et en mère et mixte empire des susdits lieu et paroisse de Villac, et les transférons pour toujours de plein droit au susdit chevalier, pour lui et les siens, à avoir, tenir, user, exercer et posséder pour toujours en paix et à en faire suivant toute sa volonté ou celle des siens ; et nous, désinvesti pour nous et nos successeurs de ce qui est susnommé et de chaque bien échangé, avons investi le chevalier lui-même, pour lui et les siens, des mêmes biens, par la remise des présentes lettres et l'avons mis en possession corporelle, ou tout comme, des mêmes biens, déliant en paix et abandonnant ce qui, dans les échanges susdits, tient et relève de nous avec l'hommage ; et si l'émolument de juridiction, pour le dit lieu et la paroisse de Villac, se monte ou vaut plus, maintenant ou à l'avenir, que ce que rapportent la haute et basse justice et le mère et mixte empire du dit lieu de Boisseuilh, nous le donnons, de grâce spéciale et de certaine science, remettons complètement et abandonnons tout cela, pour nous et nos successeurs, au dit chevalier, pour lui et les siens, à cause des grands services à nous rendus par lui, promettant de bonne foi, pour nous et nos successeurs, au dit chevalier, pour lui et les siens, de faire et apporter de toutes les manières perpétuelle garantie aux échanges susnommés, de tenir et respecter le contenu des susdites lettres et de ne jamais venir encontre, tacitement ou expressément. Donné, témoin notre sceau, à Harnes en Artois, le premier jour de septembre, en l'an du Seigneur mille trois cent trente-neuf.